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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme Leje Zhvillimi pér objektin:
Objekt banimi dhe shérbimesh 12 kate me 3 kate néntoké&”, né rrugén “Nikolla Jorga”,
Tirané me zhvillues “NORD KONSTRUKSION” sh.p.k., bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
i ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor Tirang, Bashkia Tirané.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona pér té cilén paragitet ky studim ndodhet né Tirang, pérkatésisht né zonén kadastrale nr.
8380. Zona né studim paraget njé interes t& vecanté. Ajo pérbén njé pjesé integrale t€ zonés me
objekte t& periudhave t& ndryshme si dhe me zhvillime t& ndryshme funksionesh. Paragitet si
njé zoné ng& zhvillim me ndértime t& reja dhe me njé potencial pér zhvillim me objekte banimi
dhe shérbimi. Pozicioni i objektit do t& jet& n& aférsi t& Bulevardit “Gjergj Fishta”. Sheshi i
ndértimit ka njé sipérfage prej 1069.3 m?
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Fig. 1 Vendndodhja e pronés.



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zona bén pjesé né dokumentin e Planit t& pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirang. Studimi
gshté komform rregullores dhe kritereve té Planit t& Pérgjithshém Vendor, Nr.1 daté
14.04.2017.

Fig. 2 Pérputhshiméria me kategoriné e pérdorimit té tokés.

2.2. Seti i fragmenteve té hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

Duke u bazuar né rregulloren e planit t& pérgjithshém vendor té Bashkisé Tirang, t&€ miratuar
prang Késhillit Kombétar t& Territorit, me Nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, “Pér Miratimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tiran&”, pér zonén e interesit, jané vler&suar dhe
respektuar kategorité e pérdorimit 1€ toké&s q propozon plani.

Mé poshté paragiten t€ gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang,
2030, né t& cilat mendohet se propozimi i projektit: “Objekt banimi dhe shérbimesh 12 kate
me 3 kate néntok&”, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jeté funksional
dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés n& t& ardhmen. Sheshi né& studim i
pérket njésisé strukturore TR/374.
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Fig. 4 Harta e njésive strukturore, ekstrakt i PPV Bashkia Tirané.
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Fig. 1 Rrjeti rrugor dhe vendparkimet publike té propozuara, ekstraktuar nga PPV Bashkia Tirané.




Njésia Struktuore; TR/374

Bashkia Tirané

Nijésia TR/374

Sistemi UB_ Urban

Kategori 1 A, Banim 94%

Kategori 2 IN. Infrastrukturg 6%

Lartésia né kate 10

Lartésia ng Metra 32

PDV PO

Intensitet 4.8

KSHT 45%

KSHR Referuar nenit pérkatés t& rregullores s& PPV
KSHP Referuar nenit pérkatés t& rregullores s& PPV
Kufizime Ligore Nuk &shté zoné e mbrojtur natyrore
Sipérfage (ha) 1.06

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona ng 1€ cilén propozohet struktura Eshté nj& zoné me destinacion rezidencial dhe tregtar, ku
dominojné godinat e banimit apo komplekset rezidenciale me shérbime. Eshté prané géndrés
s& Tirands si dhe prané Bulevardit “Gjergj Fishta”. N& k&té kuptim, objekti i propozuar, &shté
nj& moment strategjik pér konfigurimin dhe konsolidimin e zongs.

Sipérfagja pronés &shté 1069.3 m?

Ndérkohé parcela kufizohet:

Jug: Objekt banimi 10-12 kate (pjesérisht kallkan)

Veri: Objekt banimi 8 kate

Lindje: Objekt banimi dhe shérbimesh 3-5 kate

Peréndim; Proné private.



4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i propozuar shtrihet né 12 kate lartési, ku né katin pérdhe zhvillohen ambjente tregtare
dhe nukli shkallé ashensor, ndérsa né katet e tjera jané hapésira banimi. Objekti vjen si bashkim
i modulit 3.5mx3.5m i cili duke u inklinuar dhe duke u kthyer heré opak e heré transparent,
krijohn hapésirat si ndenje apo dhoma gjumi pér apartamentet. Cdo kat pérmban 4 apartamente
. 3 prej tyre 2+1 dhe 1 3+1. Objekti ka akses pér n& parking nga rampa né krahun lindor t&
objektit, dhe zhvillohet né 3 kate, duke krijuar 1 post parkimi pér apartament si dhe postet e
nevojshme pér ambjentet tregtare.
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Fig. 7 Vizualizim i vilave.

4.2, Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Ky Kompleks i ri 8shté strategjik pér konfigurimin e zon&s né karakterin e saj té banimit dhe
shérbimeve. Struktura plotéson zoné&n duke respektuar kontekstin e vendndodhjes dhe né té
njéjtén koh& duke komunikuar me ambjentin pérreth. Mjetet e formés dhe materialit t&
pérdorura né projekt realizojn& mé sé€ miri kété komunikim duke mundé&suar leximin s& jashtmi
t& destinacionit t& objektit si dhe duke krijuar njé silueté mbresélén&se né ambjentin rrethues.




Volumetria

Objekti vjen si bashkim i modulit, q& me ané t& inklimimit dhe kthimit sipas rastit né& opak dhe
transparent, krijon hapésirat e nevojshme t& apartamenteve. Pér t& mos shfrytézuar lartésing
pér monumentalitet t& objektit, moduli bashkohet né 2 kate lartési dhe krijon efektin domino
né fasadé. Inklinimi I moduleve krijon dhe hapésira pér lozha, t& sfazuara nga kati né kat.

Fig. 8 Vizualizim i pallatit.



Fasada

Materialet e pérdorura né project pér rifiniturén, jané bazike né element, duke pérfshiré metalin
pér kornizimet, material mat t€ bardh& semiplastic pér veshjen e moduleve opake, dhe xhameria
transparente. Element i réndésishém do jeté dhe gjelbérimi né lozha, i cili do jeté krijojé njé
kontrakst i vecanté pér objektin.

Fig. 9 Vizualizim i vilave.




TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie 7/49, 7/50, 7/221, 7/607, 7/608
Zona Kadastrale: 8380

Kufizimet:

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: l.Im—6.5m
Jug: 3.7m —8.9m
Lindje: 9.8m
Peréndim: 7.3m—8.2m

Distancat nga objektet ekzistuese:

Veri: 9.1m-0.2m nga objekti 8 kate pér volumin 12 kate
10m nga objekti 5 kate pér volumin 12 kate

Lindje: 14.1m nga objekti 3 kate pé&r volumin 12 kate
16.7m nga objekti 5 kate pér volumin 12 kate

Jug: 8.9m - 9.1m nga objekti 12 kate p&r volumin 12 kate

10m - 13.2m nga objekti 10 kate pér volumin 12 kate

PLANI I SISTEMIMIT

Aksesi né parcelé krijohet nga veriu, dhe né krahun lindor aksesohet parkimi. N& pjesén
peréndimore krijohen hapésira rekreacioni dhe gé&ndrimi, té cilat jané té& pajisura me stola, dhe
ndricues duke krijuar nj& lojé domino si né volumetring e objektit.

Fig. 10 Prerje gjatésore.



PARKIMI NENTOKESOR

Objekti pérfshin 3 kate parking néntoké, i cili strehon postet e parkimeve t& nevojshme pér
apartamentet dhe pér hapésirat tregtare, si dhe ambjente teknike dhe depo. Levizja &shté
perimetrale me nje nukel shkallé ashensor si dhe sistemi i rampave n& géndér.

b
Fig. 11 Kati néntoké - parking.




KATET E BANIMIT

NE& secilin kat t& objektit zhvillohen 4 apartamente, 3 prej tyre jang 2+1 dhe 1 prej tyre 3+1.
Cdo apartament &shté i pajisur me dy nyje higjenosanitare si dhe lozha. Kéto t& fundit
ndryshojné pozicion nga kati né kat pér shkak t& volumetrisé.
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Fig. 12 Kati | paré godiné banimi.



4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 1069.3 m?
Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 444 8 m?
Sipérfage e pérgjithshme e nd&rtimit mbitoké: 5132 m?
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 41.6 %
Intensiteti i ndértimit: 4.8
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 49.56 m
Numri i kateve mbi tokg: 12 kate
Numri i kateve nén toké: 3

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérgark objekteve, jan& brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi
normal t& kémbésoréve dhe pér t& siguruar akses né raste emergjencash.



5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

krahun verior t& parcelés,

Aksesueshméria n& prone me infrastrukturén rrugore do té arrihet nga rruga ekzistuese né
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Fig. 13 Planvendosje.



